
 
 

Ministero dell’Istruzione 

dell’Università e della Ricerca 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 

30° CIRCOLO “G. PARINI” 

Via Fosso del Lupo, 15 - 80144  NAPOLI 

Tel  e Fax  0817366214 

Cod. Mecc. NAEE03000V 

Cod. fisc. 80067490633 

 

 

Prot.N.6723/b15                                                                                                          AL SITO WEB 

CIG : Z482FE4B01                                                                                             All'albo on line   

CUP  : E61D20000850001 
Al sito Web  

OGGETTO: Determina del Dirigente scolastico per l'installazione e ampliamento impianto di rete WIFI 30°  

                       CIRCOLO DIDATTICO"G.PARINI"-NAPOLI- Fondi a carico dei finanziamenti statali"Misure  

                       per la didattica digitale integrata .Articolo 21  decreto -legge 28 ottobre 2020,n.137-Decreto del  

                       ministro dell'istruzione  2 novembre 2020,n.155- Nota del ministero dell'istruzione del 

16/11/(up2020  

                      prot.n. 33100  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO     il R.D.18 Novembre 1923 n.2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione  del Patrimonio e la Contabilità  
                 dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA       la Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo  

                    e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA       la Legge 15 marzo 1997 , n.59,concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti  

                  alle regioni ed enti locali , per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione  

                   amministrativa “; 

 

VISTO       il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni  

                   scolastiche ai sensi dell’art.21, della legge 15 marzo 1997, n.59; 
 

VISTO       l’art.26 c.3 della Legge 23 dicembre 1999, n.488”Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e  

                   pluriennale dello Stato “(Legge finanziaria 2000)e ss.mm.ii; 

 

VISTO      il D.Lgs 30 marzo 2001,n.165 e ss.mm.ii.,recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  

                 dipendenze delle amministrazioni Pubbliche”; 

 

VISTA      la Legge 13 Luglio 2015,n.107  recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

                 Per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

 

VISTO      il D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE E 2014/25/UE  

                 Sull’aggiudicazione dei contratti di concessione,sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti  
                 erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia,dei trasporti  e dei servizi postali , nonché per il riordino della  

                 disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a  lavori,servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art.36(Contratti senza soglia), c.2, lett.a,del D.Lgs 18 aprile 2016,n.50 come  

                  modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017,n.56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento  

                   di lavori,servizi e forniture ..per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento                  

                   diretto,anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;  

 



VISTO        il D.Lgs 25 maggio 2016, n.97 recante”Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di  

                    prevenzione della corruzione,pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n.190 e del  

                    decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell’art.7 della legge 7 agosto 2015, n.124, in materia di  

                     riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

CONSIDERATE   la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016,n.1097-LineeGuida n.4 di attuazione del D.Lgs  

                               18 aprile 2016 n.50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore  

                               alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli  operatori economici”e le successive Linee      
                               guida dell’ANAC; 

 

VISTO            il D.Lgs 19 aprile 2017,n.56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto  legislativo 18 aprile  

                        2016,n.50”; 

 

VISTO           il D.I.28 agosto 2018 ,n.129”Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

                      Contabile delle istituzioni scolastiche,ai sensi dell’art.1,comma 143,della legge 13 luglio 2015,n.107”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’art.44(Funzioni e poteri del dirigente scolastico nell’attività negoziale); 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art.4 c.4 del D.I.28 AGOSTO 2018,n.129 che recita “Con l’approvazione del  
                        programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese ivi  

                        previste”; 

 

VISTA            la delibera del Consiglio di Istituto n.129 del 30/10/2019    con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per  

                        gli anni scolastici 2019-2020  ; 

 

VISTA            la Delibera del Consiglio di Istituto del 11/12/2019   di approvazione del programma annuale  

                       dell’Esercizio finanziario  2020; 

 

VISTO            il regolamento sulle attività negoziali oltre i 10.000,00 ai sensi dell’Art.45 c.2. del D.I. 28 agosto 2018,  

                        n.129 deliberato dal Consiglio di Istituto in data 10/12/2018  Delibera n.81; 
 

VISTO            il decreto legge 28 ottobre 2020,n.137, in corso di conversione ,"Ulteriori misure urgenti in materia di  

                       tutela della salute,sostegno ai lavoratori e alle imprese,giustizia e sicurezza connesse all'emergenza  

                       epidemiologica da Covi-19 e,in particolare,l'art.21; 

Considerato   che l'art.21 del decreto-legge 28 ottobre 2020,n.137,prevede l'incremento di 85 milioni di euro per l'anno  

                       2020 ,del fondo di cui all'art.1,comma  62 della legge 13 luglio 2015 , n.107,per l'acquisto di dispositivi e  

                       strumenti digitali individuali per la fruizione delle attività di didattica digitale integrata,da concedere in  

                        comodato d'uso agli studenti e studentesse meno abbienti,anche nel rispetto dei criteri di accessibilità  

                       per le persone con disabilità,nonchè per l'utilizzo delle piattaforme digitali per l'apprendimento a distanza  

                       e per la necessaria connettività di rete. 

Visto              l'allegato del  suddetto Decreto n.155 del 02 /11/2020 , con il quale viene assegnata a questa istituzione  

                      scolastica la somma di €12.915,56; 
Considerato che sulla base dei rispettivi fabbisogni,le istituzioni scolastiche possono provvedere all'acquisto di uno o  

                     più beni e servizi, e in particolare: 

                     connettività di rete,tramite acquisto di SIM con traffico dati,dispositivi per la  

                     connettività mobile(router/internet  keys), attivazione/aggiornamenti (upgrade) di abbonamenti per la  

                     connettività fissa dell'istituto ,necessaria ai fini della didattica digitale integrata, che prevedano la fruizione  

                     della velocità massima di connessione disponibile sul territorio in cui è collocata la scuola, compresi gli  

                    apparati necessari per il potenziamento della connettività; 

Preso atto    che risulta necessario ampliare la rete wifi della scuola per garantire una maggiore connettività alla rete  

                    dell'istituto da parte dei docenti; 

Visto           il preventivo della Ditta RCMITALIA S.R.L. -Casandrino  (Napoli)del 17/12/2020 

Vista           la disponibilità dei fondi a carico del programma Annuale  2020-sacheda Progetto /attività :Aggr.A03/07  
                   Risorse art.21 D.L.137/2020 

  

CONSIDERATA che ai sensi di quanto stabilito dall'ANAC si è provveduto a generare il CIG Z482FE4B01 

                        

RILEVATA   l’assenza  Convenzioni  Consip attive per il servizio /fornitura che si intende acquisire; 

 

 

 

 



DETERMINA  

Di procedere alla realizzazione dei lavori di implementazione e ampliamento della rete internet del 30°Circolo 

Didattico, per migliorare e ampliare la connettività della scuola,necessaria ai fini della didattica integrata,garantendo la 

fruizione della velocità massima di connessione disponibile sul territorio in cui è collocato il plesso e tutti gli eventuali 

apparati necessari per il potenziamento della connettività. 

I lavori saranno realizzati nella sede del 30°Circolo Didattico e realizzati in base al preventivo presentato dalla Ditta 

RCM ITALIA S.R.L. di Casandrino (NAPOLI) del 17/12/2020. 

L'impegno di spesa  sarà pari a € 12.915,56(  per un'imponibile di € 10.586,52 + IVA 22%  €  2329,04 ) 
 

Si precisa quanto segue: 

I l pagamento avverrà a seguito ricezione di regolare fattura elettronica,che deve essere intestata al 30°Circolo Didattico 

"G.Parini"-Via Fosso del Lupo,15-80144-Napoli-C.F. 80067490633 e sulla quale dovrà essere indicata la modalità di 

pagamento. 

Codice Univoco  per la fatturazione elettronica  UF47VZ 

Questa istituzione scolastica verserà sul conto del fornitore solo l'importo della fattura al netto dell' IVA. 

Tracciabilità dei flussi finanziari la ditta fornitrice deve fornire dichiarazione di conto dedicato, a norma dell'art.3 della 

legge 13/0872010 n.136 e successive modifiche e dichiarazione di essere a conoscenza che tutti i movimenti finanziari 

relativi all'offerta in oggetto devono essere effettuati tramite lo strumento del bonifico bancario o postale registrati su 

c/c bancari o postali dedicati accesi presso banche o presso la società poste italiane s.p.a.. 
 

Ai sensi dell’Art.31 del D.lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art.5 della Legge 7 agosto 1990,n.241 viene individuato quale 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa MARIA DE LUCA 

 firmato digitalmente 

Il Responsabile Unico del procedimento 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DOTT.SSA MARIA DE LUCA 

 

 

 

 


		2020-12-23T13:03:40+0100




